
NACIONES UNIDAS 

LEYES Y REGLAMENTOS 

E/NL. 1976/113-117 
27 abril de 1978 
ESPAÑOL E INGLES 
SOLAMENTE 
Original : ESPAÑOL 

PROMULGADOS PARA DAR EFECTO A LAS DISPOSICIONES DE 
TRATADOS INTERNACIONALES SOBRE ESTUPEFACIENTES Y SUSTANCIAS SICOTROPICAS 

COLOMBIA 

Comunicados por el Gobierno de Colombia 

NOTA DEL SECRETARIO GENERAL - De conformidad con los artículos pertinentes de los tratados internacio
nales sobre estupefacientes y sustancias sicotrópicas, el Secretario General tiene el honor de comunicar los textos 
siguientes. 

INDICE 
Página 

E/NL» 1976/113 Decreto Na 855 de 10 de mayo de 1973 • ° • • ° 1 
E/NL» 197é/ll4 Decreto Ns 1188 de 25 de junio de 1974 . . . . . . . 5 
E/NLo 1976/115 Decreto W 1514 de 26 de j u l i o de 1975 15 
E/NL. 1976/116 Decreto W 701 de 9 de a"bril de I976 . 15 
E/NL. 1976/117 Resolución N2 4837 de 10 de junio de I976 16 

E/NL.1976/113 

República de Colombia 
Ministerio de Justicia 

DECRETO N2 855 DE 10 DE MAYO DE 1973 
Por e l cual se dictan normas sobre decomiso y destrucción 
de sustancias que producen dependencia física o síquica 

EL PRESIDEME DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA, 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, y 
CONSIDERANDO: 

Que e l artículo 59 del Código Penal prevé que puedan destruirse "las armas, instrumentos o 
efectos con que se haya cometido un delito o que provengan de su ejecución"; 

Que el Título I del Libro Segundo del Código de Procedimiento Penal señala las funciones de 
la Policía Judicial en l a investigación criminal; 



Que es necesario reglamentar e l decomiso y destrucción de las sustancias que producen 
dependencia física o síquica; 

Que algunas de tales sustancias no tienen aplicación médica o superan la demanda actual para 
fines terapéuticos o científicos; 

DECEETA: 

Artículo l 2. A p a r t i r de la vigencia de este decreto, las autoridades de Policía 
Judicial a que se refieren los artículos 285 y 287 del Código de Procedimiento Penal, destrui
rán las plantaciones de marihuana existentes en e l t e r r i t o r i o nacional, mediante e l siguiente 
procedimiento: 

a) Se identificará pericialmente la plantación con e l empleo de la técnica científica 
adecuada;• 

b) Se identificará e l predio cultivado por sus linderos y e l área aproximada de la 
plantación; 

c) Se anotarán e l nombre y demás datos personales del propietario o poseedor del 
terreno, cultivador, trabajadores y personas presentes en e l lugar; y 

d) Se tomará muestra suficiente, a j u i c i o de los peritos, de las plantas para 
ulteriores peritaciones» 

De todos estos datos y de cualquiera otro interesante para la investigación se levantará 
un acta, suscrita por los funcionarios que en e l l a hayan intervenido y por e l propietario, 
poseedor o cultivador del predioo En esta diligencia podrá intervenir e l Agente del 
Ministerio Público. 

Suscrita e l acta, se destruirá la plantación. Cuando e l cultivo de marihuana esté 
mezclado con plantas útiles, se destruirá de manera que éstas no se afecten. 

El acta y la peritación, junto con e l informe respectivo y las personas que hayan sido 
aprehendidas, serán enviados a l Juez Instructor en la forma y términos señalados por 
los artículos 290 y 303 del Código de Procedimiento Penal» 

La destrucción de l a plantación también podrá ser ordenada y presenciada por el 
Juez Instructor» 

Artículo 2 Q . Cuando la Policía Judicial decomise marihuana, cocaína, morfina, heroína 
o cualquiera otra sustancia que produzca dependencia física o síquica, realizará sobre e l l a 
inmediatamente identificación p e r i c i a l ; precisará su cantidad, calidad, peso y valor aproxi
mado; señalará e l nombre y demás datos personales de quienes aparecieren vinculados a l hecho 
y describirá cualquiera otra circunstancia útil a la investigación, todo mediante acta 
suscrita por los funcionarios que hubieren intervenido en la diligencia y por la persona o 
personas en cuyo poder se hubiere encontrado la droga o sustancia. Esta diligencia deberá 
ser presenciada por un agente del Ministerio Público» 

Artículo 3 a . Dentro de los términos a que se refiere e l artículo 290 del Código de 
Procedimiento Penal, e l funcionario de Policía Judicial que hubiere practicado la diligencia 
precedente, enviará la actuación a l Juez Instructor» Recibida por éste, practicará a l día 
siguiente diligencia de inspección j u d i c i a l sobre la droga o sustancia decomisada en e l s i t i o 
donde la haya depositado la Policía Judicial. 

Una vez concluida la actuación, e l Juez tomará muestra de la droga o sustancia y la 
enviará a l I n s t i t u t o de Medicina Legal para nueva peritación; en seguida ordenará y presen
ciará la destrucción del remanente y sentará e l acta respectiva que suscribirán quienes 
en e l l a hayan intervenido» 



:. Cuando no fuere posible i d e n t i f i c a r a l autor de la infracción, la Policía Judicial, 
después de tomar y enviar muestra de la droga o sustancia decomisada a l I n s t i t u t o de Medicina 
Legal para su reconocimiento p e r i c i a l y de sentar e l acta a que se refiere e l artículo 
anterior, procederá a destruirla» Esta diligencia será presenciada por un agente del 
Ministerio Público» 

Artículo 4Q° Las diligencias realizadas por los funcionarios de Policía Judicial a que 
se refieren los artículos anteriores, tendrán e l valor probatorio señalado por e l artículo J>06 
del Código de Procedimiento Penal» 

Artículo 5S» Las drogas o sustancias que produzcan dependencia física o síquica actual
mente depositadas en e l Banco de l a República, en e l Ministerio de Salud Pública o en cual
quiera otra dependencia o f i c i a l a órdenes de la Justicia Penal Ordinaria o Aduanera, serán 
destruidas dentro de los 30 días siguientes a la vigencia de este decreto, por orden y en 
presencia del Juez de Instrucción o del conocimiento. La diligencia será presenciada también 
por e l agente del Ministerio Público, un representante de la entidad que custodiaba la droga 
y por las partes que concurrieren; de esta actuación se hará acta suscrita por quienes hayan 
intervenido en e l l a . 

Cuando la droga o sustancia no haya sido reconocida pericialmente, e l Juez tomará muestra 
que hará reconocer allí mismo por peritos; definida su identificación ordenará y presenciará 
su destrucción en l a forma indicada por este artículo» 

Artículo 6Q» Este decreto rige a p a r t i r de la fecha de su expedición» 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE» 

Dado en Bogotá, D»E», a los diez (lO) días del mes de mayo de mil novecientos 
setenta y tres (l973)« 

E L PRESIDENTE DE LA REPUBLICA» 

E/NL»1976/114 

DECRETO 1P 1188 DE 25 DE JUNIO DE 1974 

Por e l cual se expide el Estatuto Nacional de Estupefacientes 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA, 
en uso de sus facultades legales y en especial de 
las extraordinarias que le confiere la Ley 17 
de 1973 y oído e l concepto del Comité previsto en la misma, 

DECRETA: 

CAPITULO I 
PRINCIPIOS GENERALES 

Artículo l2» Las palabras y expresiones empleadas en este Estatuto se entenderán en su 
sentido natural y obvio, según e l uso general de las mismas; pero cuando e l legislador las 
haya definido expresamente para ciertas materias, se les dará en éstas su significado legal. 

Para la interpretación del presente Estatuto, las definiciones contenidas en e l mismo, 
serán preferidas a cualesquiera otras que e l legislador haya dado» 

Artículo 2 S. Las expresiones "Estatuto" y "Consejo", empleadas sin c a l i f i c a t i v o s , 
hacen referencia a este Decreto y a l Consejo Nacional de Estupefacientes» 

Artículo 32» Se entiende por "fármaco" o "droga" toda sustancia que, introducida en 
e l organismo vivo, puede modificar una o más de sus funciones» 



_4« 

Artículo 4 e ° Entiéndese por "drogas o sustancias que producen dependencia física o 
síquica", aquellas que, introducidas a l organismo vivo, poseen una acción sicotóxica que 
se manifiesta por alteración del comportamiento del individuo, y que, además, deben ser 
objeto de fiscalización, según las Listas Oficiales de las Naciones Unidas, la Organización 
Mundial de la Salud o el Ministerio de Salud Publica. 

Artículo 52° "Dependencia" o "farmacodependencia" es e l estado personal ocasionado por 
la ingestión de fármaco o droga por cualquier vía, en forma periódica o continua. 

"Dependencia física", es un estado de adaptación a una droga o sustancia que crea l a 
necesidad orgánica de e l l a . 

"Dependencia síquica", es e l hábito compulsivo a l uso de una droga o sustancia. 

Artículo 6 2„ "Dosis personal", es l a cantidad de fármaco o droga que ordinariamente 
una persona ingiere, por cualquier vía, de una sola vez, y "dosis terapéutica", la que e l 
módico normalmente prescribe a l paciente. 

Artículo 7 S. "Plantación" és una pluralidad de plantas en proceso de desarrollo de las 
que pueden extraerse drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica. 

CAPITULO I I 
CAMPAÑAS PUBLICITARIAS Y PROGRAMAS EDUCATIVOS 

Artículo 8 ao Toda campaña p u b l i c i t a r i a tendiente a desestimular la producción, e l trá
fico y e l consumo de drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica, deberá 
ser aprobada por e l Ministerio de Salud Pública, directamente o a travos de las entidades 
que le están adscritas. 

Artículo 9 S . Las campañas a que se refiere e l artículo anterior deben contener única
mente información científicamente válida y adaptarse a los destinatarios de los respectivos 
programas pub l i c i t a r i o s . 

Artículo 10 9
o Sesenta días después de la vigencia del presente Estatuto, todas las 

radiodifusoras y canales de televisión que operen en e l país deberán transmitir cuñas 
destinadas a combatir el tráfico y consumo de drogas o sustancias que producen dependencia 
física o síquica, con la duración y periodicidad que determine e l Ministerio de Salud 
Pública, de común acuerdo con e l Ministerio de Comunicaciones a l cual corresponderá v i g i l a r 
e l cumplimiento de esta disposición. 

Las cuñas podrán ser elaboradas directamente por las radiodifusoras y canales de 
televisión, pero deberán ser sometidas a l Ministerio de Salud Pública para su aprobación. 
Si las radiodifusoras y los canales de televisión así lo prefieren, e l Ministerio les 
entragará cuñas previamente elaboradas. 

Las transmisiones a que se refiere este artículo se harán en forma gratuita. 

Artículo l l 2 o Los programas de educación primaria y secundaria incluirán información 
sobre los riesgos de las farmacodependencias, en la forma que determine e l Ministerio de 
Educación Nacional. 

Artículo 12 Q. El Consejo Nacional de Estupefacientes auspiciará, en coordinación con 
e l Consejo Nacional de Salud Mental, la creación y funcionamiento de comités cívicos contra 
e l consumo y tráfico de drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica. 



CAPITULO I I I 
CAMPAÑAS CONTRA EL ALCOHOL Y OTRAS SUSTANCIAS DE USO ILICITO 

1/ 
• • • 

CAPITULO IV 
CONTROL DE FABRICACION Y DISTRIBUCION DE SUSTANCIAS QUE 

PRODUCEN DEPENDENCIA FISICA O SIQUICA 

Artículo 2 2 . Asígnanse a l Ministerio de Salud Pública las siguientes funciones; 

a) Importar y vender, conforme a las necesidades sanitarias y a las normas contenidas 
en e l presente Estatuto, materias primas y sustancias para la fabricación de drogas 
y productos que ocasionen dependencia física o síquica» 

b) Adquirir los productos que con base en tales sustancias se elaboren en e l país en 
forma de medicamentos» 

c) Expender a las entidades previstas en el,artículo 2 6 , las sustancias, productos y 
especialidades que se encuentren incluidas en las l i s t a s I , I I , I I I y IT de la 
Convención Unica de Ginebra de 1 9 6 1 sobre Estupefacientes, o en las que elabore e l 
Ministerio de Salud Pública. 

d) Ejercer control sobre l a fabricación y expendio a l público de las sustancias 
señaladas en e l ordinal anterior» 

e) Llevar un fichero de productos en e l cual se anoten las entradas, salidas y 
existencias, así como las estadísticas comparativas de las necesidades o f i c i a l e s 
y particulares. 

f ) Conocer en segunda instancia de las resoluciones que dicten los Jefes de Control de 
Drogas y Estupefacientes Departamentales y Municipales, a que se refiere e l 
Decreto 1 5 2 0 de I 9 6 4 , en los casos en los cuales los actos ejecutados por los 
transgresores no caigan bajo las sanciones contempladas en los capítulos V y VI 
del Estatuto» 

Artículo 2 3 » Sólo e l Gobierno Nacional, por conducto del Ministerio de Salud Pública, 
podrá importar drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica» 

Artículo 2 4 . El Fondo Rotatorio de Estupefacientes de que trat a la Ley 3 6 de 1 9 3 9 ^ , 

estará encargado de realizar las operaciones financieras para la importación, exportación, 
adquisición y venta de drogas, materias primas y sustancias que producen dependencia física 
o síquica» 

Con cargo a sus recursos, e l Fondo financiará programas de prevención, control y asis-» 
tencia en materia de farmacodependencias, conforme a las políticas que señale e l Consejo 
Nacional de Estupefacientes. 

Artículo 2 5 » Las importaciones a que se refieren los artículos anteriores se efectuarán 
amparadas por los certificados expedidos oficialmente por Colombia, contra los correlativos 
de exportación facilitados por e l país de donde proceden las sustancias, y con sujeción a 
los cupos señalados por e l Consejo Internacional de Estupefacientes de Ginebra, o por l a 
entidad que haga sus veces» 

Artículo 2 6 . El Ministerio de Salud Pública suministrará las sustancias, materias 
primas y drogas que producen dependencia física o síquica a los laboratorios, instituciones 
sanitarias o f i c i a l e s o particulares, centros de investigación, farmacias y droguerías que 
con t a l f i n se inscriban en e l Ministerio, conforme a la reglamentación que óste expida» 

l / Nota de la Secretarías 
estupefacientes» 

2 / Nota de la Secretarías 

Se tia reproducido únicamente l a sección relacionada con los 

Comunicado bajo C.4I.M.4I.1946.XI y C.57.M.52.I94O0XI. 



- 6 -

Ártículo 27. Las fábricas y laboratorios que elaboren drogas o sustancias que producen 
dependencia física o síquica, no podrán tener existencias de materias primas distintas de las 
que suministre e l Ministerio de Salud Pública. Los productos terminados serán vendidos a l 
Pondo Rotatorio de Estupefacientes a medida que se elaboren. 

Artículo 28o Las entidades sanitarias o f i c i a l e s harán sus pedidos de productos farma
céuticos mediante o f i c i o autorizado por e l Jefe del respectivo Servicio de Salud Pública. 

Artículo 29' Los laboratorios que preparen especialidades farmacéuticas que contengan 
drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica, rendirán informes a l 
Ministerio de Salud Pública con los datos de las materias primas recibidas, y los medicamentos 
preparados. 

Artículo 3 0 . Las farmacias y droguerías no podrán tener en existencia especialidades 
farmacéuticas que contengan drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica 
en cantidad notoriamente superior a la requerida de acuerdo con la demanda normal, a ju i c i o 
del Ministerio de Salud Pública. 

Artículo 3 1 . Los establecimientos sanitarios, o f i c i a l e s o privados, las farmacias y 
droguerías deberán estar provistos de un l i b r o de control de drogas y sustancias que producen 
dependencia física o síquica, conforme a las disposiciones que expida e l Ministerio de 
Salud Pública. 

Artículo 52. La prescripción de preparados en cuya composición entren drogas o sus
tancias que producen dependencia física o síquica en dosis terapéutica, habrá de hacerse 
en los formularios o f i c i a l e s diseñados para e l efecto, los cuales serán suministrados a 
los médicos por conducto de los servicios de salud departamentales o municipales. 

Artículo 3 3 . Los médicos que traten enfermos que requieran el uso de drogas o sustancias 
que producen dependencia física o síquica, en dosis superiores a las terapéuticas, tienen la 
obligación de comunicarlo a las respectivas autoridades de salud, suministrando los 
siguientes datos: nombre del enfermo, edad, estado c i v i l , nacionalidad, domicilio, a n t i 
güedad en e l uso de las sustancias, anturaleza de éstas, así como la dosis diaria que e l 
paciente necesite. 

Artículo 3 4 - El Ministerio de Salud Pública llevará un registro de farmacodependientes, 
e l cual contendrá todos aquellos datos necesarios para apreciar, en cualquier momento, la 
progresión de este fenómeno en e l t e r r i t o r i o nacional. 

Este registro será confidencial y únicamente se utilizarán los datos en él contenidos 
para impedir el tráfico ilícito. 

Artículo 3 5 . Todas las fábricas, laboratorios, farmacias, droguerías y establecimientos 
sanitarios que mantengan, elaboren, usen o comercien con drogas o sustancias que producen 
dependencia física o síquica, quedan sometidos a la inspección y vigilancia del Ministerio 
de Salud Pública. 

Artículo 3 6 . La fabricación de jeringas y agujas hipodérmicas y su importación 
requieren autorización previa del Ministerio de Salud Pública; tales elementos sólo podrán 
expenderse en los establecimientos autorizados por aquél. 

CAPITULO V 
DELITOS 

Artículo 3 7 » El que sin permiso de autoridad competente cultive o conserve planta de 
la que pueda extraerse marihuana, cocaína, morfina, heroína o cualquier otra droga o sustancia 
que produzca dependencia física o síquica, incurrirá en presidio de dos a ocho años y en multa 
de mil a cien mil pesos. 



Artículo J8o El que sin permiso de autoridad competente introduzca a l país, así sea en 
tránsito, o saque de él, transporte, lleve consigo, almacene, conserve, elabore, venda, 
ofrezca, adquiera o suministre a cualquier título, marihuana, cocaína, morfina, heroína o 
cualquiera otra droga o sustancia que produzca dependencia física o síquica, incurrirá en 
presidio de tres a doce años y en multa de cinco mil a quinientos mil pesos. 

Si la cantidad de drogas o sustancias que e l sujeto lleva consigo corresponde a una dosis 
personal, se impondrá arresto de un mes a dos años y multa de doscientos a mil pesos. 

Artículo 39- La determinación de l a dosis personal a que hace referencia e l inciso 2 a 

del artículo anterior deberá hacerse por peritación médico-legal, teniendo en cuenta la 
calidad y cantidad de l a sustancia y la hi s t o r i a y situación clínicas del sindicado. 

Artículo 4°. Sin perjuicio de lo dispuesto por los artículos 124 y 125 del Decreto 
Ley 522 de 1971 (arts. 208, ordinal 5 2 , y 214, ordinal 3 S del Código Nacional de Policía), 
quien destine mueble o inmueble para que allí se use alguna de las drogas o sustancias a que 
se refiere e l artículo 38, autorice o tolere en ellos t a l uso, incurrirá en presidio de dos 
a ocho años. 

Esta sanción se aumentará hasta en la mitad y se impondrá multa de cinco mil a cien mil 
pesos, s i el agente se propusiere un f i n de lucro. 

Artículo 41. El que en cualquier forma estimule o, sin permiso de autoridad competente, 
difunda e l uso de droga o sustancia que produzca dependencia física o síquica, incurrirá en 
presidio de dos a ocho años. 

Artículo 42. El profesional o practicante de medicina, odontología, enfermería, farmacia 
o de alguna de las profesiones auxiliares de la medicina que, en ejercicio de ellas, prescriba, 
suministre o aplique droga o sustancia que produzca dependencia física o síquica para fines 
no terapéuticos o en cantidad superior a la necesaria, incurrirá en presidio de dos a ocho años. 

Además de l a sanción establecida en e l inciso anterior, se impondrá" la suspensión en e l 
ejercicio de la profesión por un término de dos a ocho años. 

Artículo 43- La pena aplicable se aumentará hasta en las tres cuartas partes en los 
siguientes casos: 

l 2. Respecto de los artículos 37 y 38, cuando e l agente realizare la conducta valiéndose 
de la actividad de menores de veintiún años, de enfermos o deficientes de la mente 
o de personas habituadas a l uso de drogas o sustancias que producen dependencia 
física o síquica. 

2 a . Respecto de los artículos 37 a 42, cuando la conducta se realizare en relación con 
menores de veintiún años, con enfermos o deficientes mentales o con personas 
habituadas a l uso de drogas o sustancias que producen dependencia física o 
síquica, o cuando se realizare respecto de personas a quienes se i n i c i e en e l 
uso de tales drogas o sustancias. 

3 a . Respecto de los artículos 37 y 38> de acuerdo con la cantidad y calidad de la planta, 
droga o sustancia, a j u i c i o del juez. 

Artículo 44' Al que por negligencia incurra en alguna de las conductas reprimidas en los 
artículos 37 a 42 de este Estatuto, se le impondrá la sanción en ellos prevista, disminuida 
hasta en las tres cuartas partes. 

Artículo 45- El funcionario o empleado público o trabajador o f i c i a l bajo cuya custodia 
se encuentren drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica, que en todo o 
en parte las sustraiga, oculte, retenga indebidamente o adultere, incurrirá en presidio de 
tres a doce años. 



Artículo 4 6 . El funcionario o empleado público o e l trabajador o f i c i a l que por culpa 
diere lugar a que se pierdan, extravíen o sean adulteradas drogas o sustancias que producen 
dependencia física o síquica, colocadas bajo su custodia, incurrirá en prisión de seis meses 
a dos años» 

Artículo 47 • La autoridad competente para conceder los permisos a que hacen referencia 
los artículos 37> 38 y 4 1 es e l Ministerio de Salud Pública» 

Artículo 480 El conocimiento de los delitos a que se refiere este Estatuto corresponde 
en primera instancia, en forma exclusiva, a los jueces penales y promiscuos del circuito» 

Para su investigación se utilizará de preferencia personal especializado de policía 
j u d i c i a l y Jueces de Instrucción Criminal, radicados o ambulantes. 

Artículo 49» El propietario del terreno en e l que se cultiven las plantas a que se 
refiere e l artículo 37> incurrirá en multa igual a l valor del avalúo catastral del inmueble, 
a menos que demuestre que a pesar de haber puesto suma diligencia y cuidado en la vigilancia 
de su predio, no pudo tener conocimiento de la destinación ilícita del mismo» 

Si e l responsable de la conducta descrita en e l artículo fuere propietario del terreno 
donde se cultiven las plantas allí señaladas, la pena de multa a que t a l norma se refiere 
será igual a l avalúo catastral del inmueble. 

Artículo 5 0 » Sin perjuicio de las sanciones aplicables por cualquiera de los delitos 
descritos en este capítulo, a l propietario del inmueble utilizado, para la fabricación o 
elaboración de droga o sustancia que produce dependencia física o síquica, se le impondrá 
multa igual a l valor del avalúo catastral del respectivo inmueble, a menos que demuestre 
que a pesar de haber puesto suma diligencia y cuidado en la vigilancia de su bien, no pudo 
saber del uso ilícito del mismo. 

Artículo 5 1 = Para hacer efectivas las sanciones previstas en los dos artículos 
anteriores, los inmuebles permanecerán fuera del comercio y constituirán garantía real del 
pago de la multa impuesta» 

Artículo 52» Los muebles, equipos y demás cosas donde se almacene, conserve, fabrique 
o elabore, venda o suministre a cualquier título marihuana, cocaína, morfina, heroína o 
cualquier otra droga o sustancia que produce dependencia física o síquica, a l igual que 
los vehículos y demás medios de transporte utilizados para la comisión de los delitos 
descritos en este capítulo, serán decomisados y e l Gobierno, por Resolución Ejecutiva, 
podrá destinarlos a l servicio o f i c i a l de la entidad que hizo e l decomiso, o rematarlos» 
Los beneficios obtenidos se aplicarán a la represión del tráfico de tales drogas o sus
tancias y a la asistencia de los farmacodependientes, bajo e l control y vigilancia del 
Consejo Nacional de Estupefacientes» 

Excepcionalmente podrá ordenarse l a devolución de los vehículos, y demás medios de 
transporte a terceras personas que acrediten que a pesar de la suma diligencia y cuidado 
por ellas puestos, no pudieron conocer e l destino ilícito dado a sus bienes» 

Artículo 53° Los Fiscales de los Juzgados del Circuito vigilarán especialmente e l curso 
de los procesos por los delitos de que trat a este Estatuto, siguiendo las instrucciones que 
a l efecto les imparta la Procuraduría General de la Nación, e informarán a ésta mensualmente 
del estado de cada uno de ellos. 

CAPITULO VI 
DE LAS CONTRAVENCIONES 

Artículo 54» Las radiodifusoras y los adjudicatarios de los programas de televisión 
que omitan la transmisión de las cuñas a que se ref i e r e el artículo 1 0 , o no las transmitan 
con la duración o periodicidad legalmente fijadas, incurrirán en multas sucesivas 
de $ 1 0 . 0 0 0 a $ 5 0 » 0 0 0 . 



- 9 -

Articulo 5 5 » Los establecimientos de educación primaria y secundaria que no incluyan 
dentro de sus programas la información de que trata e l artículo 1 1 , incurrirán en multa 
de $ 5 « 0 0 0 a $ . 2 0 . 0 0 0 y en suspensión de tres a doce meses de licencia de funcionamiento. 

Artículo 5 8 . El que fabrique, venda, distribuya o use leyenda, etiqueta o aviso con 
nombre o alusiones de drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica, i n c u r r i 
rá en multa de cien a dos mil pesos. La policía decomisará y destruirá tales leyendas, 
etiquetas o avisos. 

Artículo 5 9 « Las farmacias y droguerías que tengan en existencia especialidades farma
céuticas que contengan drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica en 
cantidad superior a la autorizada, incurrirán en multa de $ 5 . 0 0 0 a $ 5 0 . 0 0 0 . 

Además de esta,, sanción, podrá también imponerse la de suspensión de la licencia de 
funcionamiento de tres a doce meses cuando e l acto revista especial gravedad y en caso 
de reincidencia. 

Artículo 6 0 . Las entidades o establecimientos sujetos a inspección y vigi l a n c i a , 
de conformidad con el artículo 3 5 » que se opongan a e l l a o no presten la cooperación nece
saria para la práctica de la misma, incurrirán en multa de $ 5 « ° 0 0 a $ 3 0 . 0 0 0 y en l a 
suspensión de la licencia de funcionamiento, de tres a doce meses. 

Artículo 6 l . El que fabrique o introduzca a l país jeringas o agujas hipodérmicas sin 
la autorización previa del Ministerio de Salud Pública, incurrirá en multa de % 5 . 0 0 0 

a $ 5 0 . 0 0 0 . 

Artículo 6 2 . El que expenda jeringas o agujas hipodérmicas sin autorización legal, 
incurrirá en multa de $ 5 0 0 a $ 1 0 . 0 0 0 . 

Artículo 6 3 . El que, sin autorización legal, posea jeringa o aguja hipodérmica 
incurrirá en multa de $ 5 0 0 a $ 5 - 0 0 0 . 

Artículo 6 4 . En los casos previstos en los tres artículos anteriores se ordenará 
también e l decomiso de las jeringas y agujas hipodérmicas y la suspensión de la licencia de 
funcionamiento a los establecimientos, por e l término de tres a doce meses, cuando a ello 
hubiere lugar» 

Artículo 6 5 . Para la investigación y f a l l o de las contravenciones descritas en este 
capítulo, se seguirá e l procedimiento señalado en e l capítulo X I I del Título IT, Libro I I I 
del Código Nacional de Policía (artículos 2 9 5 a 3 3 l ) ° 

Corresponde a los Alcaldes y a los Inspectores de Policía que hagan sus veces, conocer 
en primera instancia de las contravenciones descritas en este capítulo. 

De la segunda instancia conocerán los Gobernadores de Departamento, Comisarios e 
Intendentes, y, en e l D i s t r i t o Especial de Bogotá, e l Consejo D i s t r i t a l de Justicia. 

Artículo 6 6 . El producido de las multas impuestas a los responsables de los delitos y 
contravenciones descritas en este Estatuto, pasará a l Pondo Rotatorio de Estupefacientes 
del Ministerio de Salud Pública y será destinado a los programas del Consejo Nacional de 
Estupefacientes. 

Artículo 6 7 . Cuando existan serios motivos para suponer que un extranjero que no posea 
visa diplomática o de residente, se encuentra vinculado a la producción, tráfico o consumo 
de drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica, e l Ministerio de 
Relaciones Exteriores o la autoridad correspondiente procederán a cancelarle la visa, tar j e t a 
de turismo o permiso, a so l i c i t u d de las autoridades de Policía Judicial. 

La medida anterior se tomará sin perjuicio de las acciones penales a que hubiere lugar. 



- 1 0 -

CAPITULO V I I 
•DE LA DESTRUCCION DE LAS SUSTANCIAS INCAUTADAS 

Artículo 6 8 o Las autoridades de Policía Judicial a que se refieren los artículos 2 8 5 
y 287 del Código de Procedimiento Penal, destruirán las plantaciones de marihuana, coca, 
adormidera y demás plantas de las cuales pueda extraerse droga o sustancia que produzca 
dependencia física o síquica, existentes en el t e r r i t o r i o nacional, mediante e l siguiente 
procedimiento: 

a) Se identificará pericialmente la plantación con e l empleo de la técnica 
científica adecuada; 

b) Se identificará e l predio cultivado por sus linderos y e l área aproximada de l a 
plantación; 

c) Se anotarán e l nombre y demás datos personales del propietario y del poseedor del 
terreno, cultivador, trabajadores y personas presentes en e l lugar, y 

d) Se tomará muestra suficiente de las plantas, a j u i c i o de los peritos, para 
ulteriores peritaciones. 

De todos estos datos y de cualquiera otro interesante para la investigación se levantará 
un acta, suscrita por los funcionarios que en el l a hayan intervenido y por el propietario, 
poseedor o cultivador del predio. En esta diligencia intervendrá, en lo posible, un agente 
del Ministerio Público. 

Suscrita e l acta, se destruirá la plantación. El acta y la peritación, junto con e l 
informe respectivo y las personas que hayan sido aprehendidas, serán enviados a l Juez 
Instructor en la forma y términos señalados por los artículos 2 9 0 y 3 0 3 del Código de 
Procedimiento Penal. 

La destrucción de la plantación también podrá ser ordenada y presenciada por e l Juez 
Instructor. 

Artículo 6 9 . El Gobierno Nacional promoverá explotaciones económicas alternas que 
f a c i l i t e n l a subsistencia de los indígenas y colonos que se hayan dedicado a la explotación 
de plantaciones de coca con anterioridad a la vigencia de este Estatuto. 

Artículo 7 0 . Cuando la Policía Judicial decomise marihuana, cocaína, morfina, heroína 
o cualquiera otra sustancia que produzca dependencia física o síquica, realizará sobre e l l a 
inmediatamente identificación p e r i c i a l , precisará su cantidad y peso; señalará e l nombre 
y demás datos personales de quienes aparecieren vinculados a l hecho y describirá cualquiera 
otra circunstancia útil a la investigación, todo mediante acta suscrita por los funcionarios 
que hubieren intervenido en la diligencia y por l a persona o personas en cuyo poder se 
hubiere encontrado la droga o sustancia. Cuando esta diligencia se realice en zona urbana 
deberá ser presenciada por un agente del Ministerio Público. 

Artículo 7 1 « Dentro de los términos a que se refiere e l artículo 2 9 0 del Código de 
Procedimiento Penal, e l funcionario de Policía Judicial que hubiere practicado la diligencia 
precedente, enviará la actuación a l Juez Instructor. Recibida por éste, practicará a l día 
siguiente, con e l agente del Ministerio Público, diligencia de Inspección Judicial sobre la 
droga o sustancia en e l s i t i o donde la haya depositado la Policía Judicial. 

Una vez concluida la actuación, e l Juez tomará muestra de la droga o sustancia decomi
sada y la enviará a l I n s t i t u t o de Medicina Legal para nueva peritación; en seguida ordenará 
y presenciará la destrucción del remanente y sentará e l acta respectiva que suscribirán 
quienes en ella hayan intervenido. 

Cuando no fuere posible i d e n t i f i c a r a l autor de la infracción, la Policía Judicial, 
después de tomar y enviar a l I n s t i t u t o de Medicina Legal muestra de la droga o sustancia 
decomisada para su reconocimiento p e r i c i a l y de sentar e l acta a que se refiere e l artículo 
anterior, procederá a destruirla. Esta diligencia será, en lo posible, presenciada por un 
agente del Ministerio Público. 



- 1 1 -

Artículo 7 2 o Las diligencias realizadas por los funcionarios- de Policía Judicial a que 
se refieren los artículos anteriores, tendrán e l valor probatorio señalado por e l artículo 3 0 6 
del Código de Procedimiento Penal. 

Artículo 7 3 - Las unidades del Departamento Administrativo de Seguridad, de la Policía 
Nacional y de la Dirección General de Aduanas o de otra autoridad que ejerza funciones de 
Policía Judicial, que decomisen droga o sustancia que produce dependencia física o síquica, 
efectuarán en e l momento del decomiso la identificación p e r i c i a l de la sustancia. 

Si la autoridad que realizare e l decomiso no cuenta con e l equipo técnico necesario para 
practicar la identificación p e r i c i a l , enviará la sustancia decomisada a la unidad del 
Departamento Administrativo de Seguridad» de l a Policía Nacional, de la Dirección General 
de Aduanas o del I n s t i t u t o Seccional de Medicina Legal más cercana que disponga del equipo 
técnico adecuado. 

Artículo 7 4 » Las muestras que se tomen para la peritación por las autoridades mencio
nadas en e l artículo anterior, no podrán exceder de tres gramos por bolsa o recipiente uni
tario donde se halle contenida la sustancia. Excepcionalmente, y previo concepto p e r i c i a l 
razonado, podrá tomarse muestra mayor. 

Artículo 7 5 » Los excedentes de las muestras tomadas para la práctica de la prueba 
p e r i c i a l serán enviados a l I n s t i t u t o de Medicina Legal de Bogotá. Cuando las pruebas p e r i 
ciales sean practicadas por éste, los excedentes permanecerán en esa institución. 

En todo caso, los excedentes depositados en e l I n s t i t u t o de Medicina Legal de Bogotá, 
permanecerán a disposición del Juzgado del conocimiento hasta cuando se dicte sentencia 
de primera instancia, sobreseimiento d e f i n i t i v o o cesación de procedimiento, después de lo 
cual las sustancias podrán ser utilizadas para fines lícitos o destruidas, según lo 
disponga e l Consejo Nacional de Estupefacientes. 

Artículo 7 6 . Cumplidas las prescripciones del artículo 7 ° , los funcionarios de Policía 
Judicial que decomisen marihuana o cualquiera otra droga o sustancia que produce dependencia 
física o síquica la depositarán, dentro del término de la distancia y con las seguridades del 
caso, en las oficinas más cercanas del Banco de la República. 

CAPITULO V I I I 
TRATAMIENTO Y REHABILITACION 

Artículo 7 7 . El objetivo principal de las medidas sanitarias y sociales para e l t r a t a 
miento y rehabilitación de farmacodependientes consistirá en procurar que e l individuo se 
reincorpore como persona útil a la comunidad. 

Artículo 7 8 . El Ministerio de Salud Pública incluirá entre sus programas la prestación 
de servicios de prevención, tratamiento y rehabilitación de farmacodependencias. 

Artículo 7 9 . La creación y e l funcionamiento de todo establecimiento público o privado 
destinado a la prevención, tratamiento o rehabilitación de farmacodependencias estarán some
tidos a la autorización e inspección del Ministerio de Salud Pública. 

Artículo 80. Las personas que, sin haber cometido ninguna de las infracciones 
descritas en este Estatuto, estén afectadas por e l consumo de drogas o sustancias que producen 
dependencia física o síquica, serán enviadas a los establecimientos señalados en los 
artículos 4 a y 5 9 del Decreto H 3 6 de 1 9 7 0 , de acuerdo con e l procedimiento señalado por 
ese Decreto. 



- 1 2 -

CAPITULO IX 
CONSEJO NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES 

Artículo 8 1 . Adscrito a l Ministerio de Justicia, funcionará e l Consejo Nacional de 
Estupefacientes, para e l cumplimiento de las funciones que aquí se señalan» 

Artículo 82o El Consejo estará integrado por: 

a) El Ministro o e l Viceministro de Justicia, quien lo presidirá; 

b) El Ministro o e l Viceministro de Salud Pública; 

c) El Ministro o e l Viceministro de Educación Nacional; 

d) El Procurador General de la Nación o e l Procurador Delegado para la Policía 
Judicial; 

e) El Jefe del Departamento Administrativo de Seguridad; 

f ) El Director General de la Policía o e l Jefe Nacional de la División de Información, 
Policía Judicial y Estadística Criminal (DIPEC); 

g) El Director General de Aduanas, y 

h) El Director del I n s t i t u t o Colombiano de Bienestar Familiar. 

Artículo 83. Son funciones del Consejo: 

a) Formular, para su adopción por el Gobierno Nacional, la política y los planes y 
programas que las entidades públicas y privadas deban adelantar para la lucha contra 
la producción, comercio y uso de drogas o sustancias que producen dependencia 
física o síquica. Igualmente el Consejo propondrá medidas para e l control del 
uso lícito de tales drogas o sustancias. 

b) Conforme a l ordinal anterior, señalar a los distintos organismos of i c i a l e s las 
campañas y acciones específicas que cada uno de ellos deba adelantar. 

c) Dictar las normas necesarias para e l debido cumplimiento de sus funciones y 
proponer a l gobierno la' expedición de las que fueren de competencia de éste» 

d) Orientar y coordinar la actividad de las entidades estatales y privadas que se 
ocupan de la prevención, investigación científica y de Policía Judicial, 
control y rehabilitación en materia de drogas o sustancias que producen depen-
cia física o síquica» 

e) Mantener contactos con gobiernos extranjeros y entidades internacionales en 
asuntos de su competencia y adelantar gestiones ante los mismos con e l f i n de 
coordinar la acción del Gobierno colombiano, con la de otros Estados y de obtener 
la asistencia que fuere del caso. 

Artículo 84» Las resoluciones que dicte e l Consejo para e l ejercicio de las funciones 
señaladas en e l artículo anterior son de obligatorio cumplimiento o 

Artículo 85. La oficina de Estupefacientes del Ministerio de Justicia hará las veces 
de Secretaría Ejecutiva del Consejo, para lo cual cumplirá las siguientes funciones: 

a) Presentar a consideración del Consejo los planes, proyectos y programas que 
considere necesarios para e l cumplimiento de las atribuciones de ésteo 

b) Realizar los estudios que e l Consejo le encomiende. 



- 1 3 -

c) V i g i l a r e l cumplimiento de las decisiones del Consejo y rendirle los informes 
correspondienteso 

d) Evaluar l a ejecución de la política, planes y programas que en desarrollo del 
artículo 83 se adelanten y sugerir las modificaciones o ajustes que consideren 
del casoo 

e) Servir de enlace entre e l Consejo y las entidades o f i c i a l e s o privadas que se ocupen 
de la prevención, investigación, control, represión y rehabilitación en materia de 
drogas o sustancias que producen dependencia física o síquica. 

Artículo 86. El Consejo podrá c i t a r a sus reuniones a los funcionarios que considere 
del caso oír y las autoridades deberán prestarle la colaboración que requiera para e l cumpli
miento de sus funciones. 

Artículo 87. Este decreto rige a p a r t i r de su publicación y deroga las disposiciones que 
le sean contrarias. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
Dado en Bogotá, D.E. a. 

E / N L . 1 9 7 6 / 1 1 5 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

DECRETO N2 1 5 1 4 DE 2 6 DE JU L I O DE 1 9 7 5 

Por e l cual se reglamentan los artículos 5 2 y 6 6 del decreto 
ley 1188 de 19742/ P o r e l cual se expide e l Estatuto Nacional 

de Estupefacientes 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA, 
en ejercicio de la atribución que le confiere e l ordinal 3 e del artículo 1 2 0 de l a 
Constitución Nacional, oído el parecer del Consejo Nacional de Estupefacientes y, 

CONSIDERANDO: 

Que para la efectividad de los programas, campañas y rehabilitación de los farmacodepen-
dientes es necesario señalar e l procedimiento que debe seguirse para e l recaudo y manejo de 
los fondos que provengan de los remates a que se refiere e l artículo 5 2 y de las multas a que 
se refiere e l artículo 6 6 del decreto ley 1188 de 1 9 7 4 » 

DECRETA: 

Artículo 1 . Cuando se produjere e l decomiso o aprehensión de objeto, elemento o medio 
de transporte de los que relaciona e l artículo 5 2 del decreto 1188 de 1 9 7 4 > e l funcionario 
que esté adelantando la investigación o el juez del conocimiento lo informará, dentro de 
las 2 4 horas siguientes, a l Consejo Nacional de Estupefacientes, especificando y detallando 
tales objetos, elementos o medios de transporte e indicando las decisiones judiciales que 
respecto de ellos hayan sido adoptadas. 

Esta información no tiene alcance diferente del de f a c i l i t a r e l cumplimiento de la 
destinación que les da e l citado decreto en su artículo 5 2 . 

Artículo 2 . El Consejo determinará s i los objetos, elementos o medios de transporte 
deben ser destinados a l servicio o f i c i a l o s i han de ser rematados, y así lo conceptuará 
a l gobierno para efectos de la resolución ejecutiva que deba dictarse. 

_3_/ Nota de la Secretaría; E / N L . 1 9 7 6 / 1 1 4 . 



- 1 4 -

En caso de destinación a l servicio o f i c i a l , e l Consejo establecerá, por medios que 
estimare pertinentes, cuál fue la entidad que hizo e l decomiso o la aprehensión. 

El uso que se les asignare consultará, en todo caso, las finalidades que persigue e l 
decreto 1188 en su artículo 5 2 . 

Artículo 3« La entidad que recibiere para uso o f i c i a l objetos, elementos o medios de 
transporte a que se refiere e l presente decreto no podrá variarles el uso asignado, deberá 
presentarlos a l funcionario de instrucción o del conocimiento cuando los requieran para 
fines relacionados con el proceso y tendrá especial cuidado en su mantenimiento y 
conservación. 

Artículo 4 « Expedida la resolución ejecutiva que asigna a determinada entidad elementos, 
objetos o medios de transporte para uso o f i c i a l , será comunicada, por la Oficina de Estupe
facientes del Ministerio de Justicia, a l juez que estuviere conociendo del proceso a l cual 
estén vinculados dichos elementos. 

Dentro de los 10 días siguientes a l aviso, e l juez dispondrá su entrega, para lo cual 
constituirá en depositarla a la entidad indicada en la resolución ejecutiva. 

Artículo 5 - Terminado e l proceso sin que hubiere variado, respecto de tales objetos, 
su calidad de elementos o medios de comisión del d e l i t o , e l respectivo juez lo informará 
a l Consejo Nacional de Estupefacientes para efectos de la destinación d e f i n i t i v a que haya 
de dárseles. 

Artículo 6 . Cuando el Consejo Nacional de Estupefacientes, recibido e l informe a que 
se refiere e l artículo I a del presente decreto, decidiere que los elementos, objetos o medios 
de transporte, o alguno o algunos de ellos, en lugar de ser destinados a uso o f i c i a l deben 
ser rematados, así lo conceptuará a l gobierno, para efectos de la resolución ejecutiva. 

Esta determinación solamente podrá tomarse respecto de elementos, objetos o medios de 
transporte vinculados a procesos que hubieren terminado. 

Artículo 7 » La destinación para uso o f i c i a l que inicialmente se hubiere dado a elementos, 
objetos o medios de transporte a que se refiere este decreto podrá ser variada por la de su 
remate, cuando las circunstancias lo aconsejaren, en opinión del Consejo Nacional de 
Estupefacientes. 

Esta determinación sólo podrá adoptarse cuando hubiere terminado e l proceso, a l cual 
se encuentren vinculados dichos objetos. 

Artículo 8. Al producirse la aprehensión, se procederá inmediatamente a l avalúo de los 
objetos aprehendidos, lo cual se hará por dos peritos designados por e l Jefe Seccional del 
Departamento Administrativo de Seguridad. Dicho avalúo deberá ser escrito y agregado a l 
expediente. 

Artículo 9 ° El remate se hará por medio del martillo del Banco Popular. 

En firme el remate, el funcionario dará aviso a l Consejo Nacional de Estupefacientes y 
a l Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud Pública. 

Artículo 1 0 . Una vez en firme la sentencia que imponga alguna de las multas a que se 
refiere e l artículo 6 6 del decreto 1188 de 1 9 7 4 » el respectivo funcionario deberá informarlo 
a l Consejo Nacional de Estupefacientes y a l Fondo Rotatorio de Estupefacientes, dentro de 
las 2 4 horas que sigan a l recibo del expediente, con indicación del valor de la multa y de 
s i ésta fue pagada o no lo ha sido aún. 

Artículo 1 1 . El Fondo abrirá cuentas especiales para e l producto de los remates y para 
el de las multas. 



- 1 5 -

Artículo 1 2 o El producto de remates y multas a que se refiere e l presente decreto deberá 
ser puesto a disposición del Pondo Rotatorio, dentro del menor tiempo posible. 

Artículo 1 5 - El director del Pondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud 
Pública informará mensualmente a l Consejo Nacional de Estupefacientes sobre e l estado de las 
cuentas a que se refiere e l artículo anterior. 

Artículo 1 4 . El Consejo Nacional de Estupefacientes destinará por lo menos e l 5 ° ^ del 
monto de las cuentas especiales llevadas en e l Fondo Rotatorio, ordenadas en e l artículo 
anterior, para programas de prevención de l a producción, comercio y uso de drogas y 
sustancias que producen dependencia física o síquica y a l tratamiento y rehabilitación de 
farmacodependientes. 

El Pondo Rotatorio, recibidas las comunicaciones de destinación de los fondos de dichas 
cuentas, hechas por e l Consejo Nacional de Estupefacientes, girará sobre dichas cuentas. 

Artículo 1 5 . El presente decreto rige desde su expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASEo 
Dado en Bogotá, e l 2 6 de j u l i o de 1 9 7 5 » 

E / N L O 1 9 7 6 / 1 1 6 

Ministerio de Justicia 

DECRETO N2 7 0 1 DE 9 DE ABRIL DE 1 9 7 6 

.Por e l cual se reglamentan los artículos 6 2 , 3 8 inciso 2 S 

y 3 9 del Decreto-Ley 1188 de 1 9 7 4 2/ 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA, 
en ejercicio de las atribuciones que le confiere el ordinal 3 S del artículo 1 2 0 de l a 
Constitución Nacional, oído el parecer del Consejo Nacional de Estupefacientes, y 

CONSIDERANDO: 

Que en desarrollo de la ley 1 7 de 1 9 7 3 el Gobierno expidió e l Decreto-Ley 1188 de 1 9 7 4 
en e l cual se consagran varias conductas delictivas en relación con estupefacientes; 

Que entre tales figuras es necesario diferenciar las que t i p i f i c a n l a elaboración y e l 
comercio de sustancias que producen dependencia física o síquica y aquellas que se limitan 
a l simple porte de pequeñas cantidades para el consumo personal; 

Que este último fenómeno procesal tiene previstas consecuencias especiales y por tanto 
reclama un tratamiento preciso y adecuado en e l campo probatorio, lo que en la práctica 
suscita algunas dificultades técnicas; 

DECRETA: 

Artículo I 2 . Los jueces y la Policía Judicial cuando ordenen la prueba técnica para 
determinar s i una sustancia decomisada constituye dosis personal acompañarán a su orden la 
información acerca de la cantidad de l a sustancia y de las circunstancias de su decomiso y, 
de ser posible, los antecedentes personales o clínicos de quien fue sorprendido llevando 
consigo la droga materia de la investigación. 

Artículo 2 2o La dosis personal de quien está bajo tratamiento con droga que produzca 
dependencia física o síquica, corresponderá a la dosis terapéutica que se registre en la 
respectiva receta médica del paciente o que sea certificada bajo juramento por e l corres
pondiente médico tratante. 



-16-

Artículo 3 Q » La dosis personal de quien padezca dependencia física o síquica, se dedu
cirá por la información procesal y del resultado de los correspondientes exámenes clínicos. 

Artículo 4 2 ° Siempre que no se demuestre que se trata de una dosis terapéutica o que sea 
imposible determinar mediante los c r i t e r i o s científicos anotados, la dosis personal del sujeto 
se tendrá conforme a la siguiente tabla: 

Marihuana hierba 
Marihuana hachís 

hasta 
hasta 

28 gramos 
1 0 gramos 

Artículo 5 S - El presente rige a p a r t i r de la fecha de su expedición,. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE, 
Dado en Bogotá, D.E., e l 9 de a b r i l de 1 9 7 6 

Firmado: INDALECIO LIEYAN0 AGUIRRE, MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES. 

RESOLUCION NS 4 8 3 7 DE 1 0 DE JUNIO DE 1 9 7 6 

E / N L . 1 9 7 6 / 1 1 7 

Por medio de la cual se establece la l i s t a de Drogas y Medicamentos 
de Control Especial, los requisitos para su producción, distribución 

y consumo y se dictan otras disposiciones 
EL MINISTRO DE SALUD 
En uso de las atribuciones que le confieren los artículos 2 2 a 3 6 del Decreto 1188 
de 1 9 7 4 i / 

RESUELVE: 

Artículo l 2. Establécese la siguiente l i s t a de Drogas y Medicamentos de Control 
Especial: 

GRUPO I 
ESTUPEFACIENTES Y ANALGESICOS ESPECIALES 

NS PRODUCTO FORMA 
FARMACEUTICA LABORATORIO 

1 Cocaína pura y sus sales Polvo F.R.E. ( l ) 
2 Codeína pura y sus sales Polvo F.R.E. 
3 Cliradon Tabletas, ampollas F.R.E. 
4 Demerol Ampollas Winthrop 
5 Dicodid Tabletas Knoll 
6 Dilaudid Tabletas, ampollas Rnoll 
7 Dilaudid-Atropina Tabletas, ampollas Knoll 
8 Dionina Polvo F.R.E. 
9 Dolisan Ampollas Hormona 

1 0 Dolosal Ampollas Specia 
1 1 Dolantina Ampollas, tabletas, Hoechst 

suspensión 
1 2 Dolophine Ampollas, jarabe L i l l y 
1 3 Dromoran Ampollas Roche 
1 4 E l i x i r Paregórioo E l i x i r Magistral 
1 5 Etilmorfina Polvo F.R.E. 

( 1 ) F.R.E. - Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud. 
( 2 ) (D) - Producto descontinuado, existente en algunas farmacias y droguerías. 



- 1 7 -

PRODUCTO FORMA LABORATORIO PRODUCTO FARMACEUTICA LABORATORIO 

1 6 Eukodal / Ampollas, tabletas E. Merck 
1 7 í-fiirharn Ampollas Pharmetique 
18 Gramorfina ( D ) - ( 2 ) Ampollas Life 
1 9 Gradeucor ( D ) Ampollas Life 
2 0 Gratidina Ampollas Wyeth 
2 1 Láudano Sydehham Tintura Magistral 
2 2 Laudopan ( D ) Ampollas Wander 
2 3 Lomotil Tabletas, suspensión Searle 
2 4 Metopon ( D ) Cápsulas, ampollas Roche 
2 5 Miss Ampollas Cofarma 
2 6 Morfina pura y sus sales Polvo FoRoE. 
2 7 Morfina Ampollas Gerco 
28 Nalline Ampollas MoSoDo 
2 9 Narcan Ampollas Endo 
3 0 Narcosil Ampollas Jerezco 
3 1 Neosedol Ampollas Theraplix 
3 2 Opio Polvo F.R.E. 
3 3 Palfium (D) Tabletas, ampollas Janssen 
3 4 Pantopon Ampollas Roche 
3 5 Petidina (Meperidina) Ampollas Gerco 
3 6 Polvos Dower Polvo Magistral 
3 7 Sedol Ampollas Theraplix 
3 8 Sosegón Ampollas, tabletas Winthrop 
3 9 Tintura de Opio Tintura Magistral 
4 0 Valoron Ampollas, tabletas, gotas Warner Ch» 

GRUPO I I 
BARBITURICOS 0 MEDICAMENTOS QUE CONTIENEN BARBITURICOS 

PRODUCTO FORMA LABORATORIO FARMACEUTICA LABORATORIO 

1 Alepsal Tabletas Panier 
2 Allonal (D) Tabletas Roche 
4 Amytal Ampollas, tabletas, L i l l y 

cápsulas 
5 Apacyl Tabletas Sofracol 
6 Aspasmil Gotas, ampollas, tabletas Lutecia 
7 Asmac Comprimidos Wander 
8 Barbisedan ( D ) Tabletas Cup 
9 Barbitone ( D ) Tabletas, e l i x i r Harris 

1 0 Baytinal ( D ) Ampollas Bayer 
l l Belladona Ergotamina 

Penobarbital Tabletas OFA 
1 2 Belladenal Tabletas Sandoz 
1 3 Belladenal Retardado Tabletas Sandoz 
1 4 Bellergal Retardado Grageas Sandoz 
1 5 Butabarbital ( D ) Tabletas OFA 
1 6 Butisol (D) Tabletas Me N e i l l 
1 7 Bardase Tabletas, jarabe Parke-Davis 
18 Cafergot P.B Grageas Sandoz 
1 9 Calcidrine Jarabe Abbott 

Aj Nota de la Secretaría: Las denominaciones comunes internacionales de los 
estupefacientes aparecen subrayadas. 



-18-

N S P R 0 D U C T 0 FARMSTICA LABORATORIO 

2 0 Cantil con Fenobarbital Comprimido s Lakeside 
2 1 Comisial ( D ) Tabletas Life 
2 2 Cuma-til Tabletas Bayer 
2 3 Cumatil L. Tabletas Bayer 
2 4 Dainite ( D ) Tabletas Luinza 
2 5 Delvinal Tabletas M.S.D. 
2 6 Dial Tabletas, ampollas Ciba Geigy 
2 7 Disodrina Gotas, tabletas Fixalia 
28 Dolviron Tabletas Bayer 
2 9 Donnatal E l i x i r H. Eobins 
3 0 Donnasep Grageas Ho Eobins 
3 1 E f e t i o l Tabletas, e l i x i r Luinza 
3 2 E d s i v i l Tabletas Enza 
3 3 E l i x i r de Passiflora 

con Fenobarbital E l i x i r Junín 
3 4 Elixocolic E l i x i r Pediatrics 
3 5 Espasonal Fenobarbital Tabletas Etics 
3 6 Ethobral Tabletas Wyeth 
3 7 Etonal Tabletas Richter 
3 8 Eumensine E l i x i r Remo 
3 9 Evipal o Evipan (ü) Tabletas, ampollas Bayer 
4 0 Fanodormo Tabletas E. Merck 
4 1 Fendimetrazina 

+ Fenobarbital Tabletas Siegal 
4 2 Fenobarbital Tabletas, e l i x i r OFA, Enza y otros 
4 3 Fenobarbital con Belladona Tabletas OFA y otros 
4 4 Gardenal Tabletas, ampollas Specia 
4 5 Guinoval Jarabe Quifarcol 
4 6 Hidantoína compuesta Tabletas Bioquímico 
4 7 Hipnotal Tabletas I f sa 
4 8 Hidanil Tabletas, suspensión Parke-Davis 
4 9 Hipnosedan ( D ) Ampollas, tabletas Continental 
5 0 Hipoespas Tabletas Luinza 
5 1 Himesonal ( D ) Tabletas Incobra 
5 2 I t r i d a l Ampollas, tabletas Quibi 
5 3 Luminaletas ( D ) Tabletas Bayer 
5 4 Luminal ( D ) Tabletas, ampollas, polvo Bayer, E. Merck 
5 5 Medinal Tabletas Schering A„G« 
5 6 Medomine ( D ) Tabletas Ciba Geigy 
5 7 Microrrectal OM 

Antiasmático Supositorios OM 
5 8 Microrrectal OM Sedante Supositorios OM 
5 9 Namuron Tabletas Winthrop 
6 0 Natisedine Tabletas Lafraneo1 
6 1 Nembutal Tabletas, e l i x i r Abbott 
6 2 Neo-Meprofen Tabletas Neo 
6 3 Neurotrasentina Tabletas Ciba Geigy 
6 4 Ñervosine Jarabe Quifarcol 
6 5 Neurinase Tabletas, e l i x i r Cajiao 
6 6 Nidoxital (D) Cápsulas Ortho 
6 7 Nidar Tabletas Armour 
6 8 Noctinal Tabletas Frosst 
6 9 Noval Suspensión Synthesis 
7 0 Optalidón Tabletas Sando z 
7 1 Ortal Sodio ( D ) Cápsulas Ortho 



- 1 9 -

N S ^ C K ) FARMSTICA LABORATORIO 

7 2 Pali-Asma Jarabe Palisaza 
7 3 Pasifen Jarabe Metro 
7 4 Pasifen con Belladona Jarabe Metro 
7 5 Passiflora Compuesta E l i x i r Junín, Zahye 
7 6 Passisedan E l i x i r Jarabe Delta 
7 7 Pathilon con Fenobarbital Tabletas Cyanamid 
7 8 Pediafen H Gotas Mead Johnson 
7 9 Penthotal Ampollas Abbott 
80 Pentobarbital Tabletas 0FA y otros 
81 Pernoston Tabletas Ames 
82 Pernocton Tabletas Ames 
8 3 Piptal Pediátrico Gotas Lakeside 
8 4 Promina1 Tabletas E. Merck 
8 5 Prominaletas ( D ) Tabletas Eo Merck 
8 6 Proponal ( D ) Tabletas E. Merck 
8 7 Probital Tabletas Searle 
8 8 Prydonal Spánsule, cápsulas Fixalia 
8 9 Prisoofen Tabletas Ciba Geigy 
9 0 Plexonal Grageas Sando z 
9 1 Plexonal Forte Grageas Sando z 
9 2 Polamidon Tabletas Hoechst 
9 3 Robaxisal P-H Tabletas H. Robins 
9 4 Eobinul P-H Tabletas H. Robins 
9 5 Sandoptal Tabletas Sando z 
9 6 Sedofil Tabletas Bioquímico 
9 7 Seconal Cápsulas L i l l y 
9 8 Secobarbital Cápsulas 0FA 
9 9 Sedalyl Jarabe Remo 

1 0 0 Sereno1 Jarabe Indufarma 
1 0 1 Sosegal Gotas Quibi 
1 0 2 Soneryl Tabletas Specia 
1 0 3 Sonival Gotas Pulmobronk 
1 0 4 Sonalgin Tabletas Hormona 
1 0 5 Spalmagina ( D ) Ampollas Roche 
1 0 6 Spasmidol Gotas Rovingal 
1 0 7 Sommifene Gotas Roche 
108 Stental Stentabs Tabletas H. Robins 
1 0 9 Supverine Supositorios Sofracol 
110 Tedral Tabletas, suspensión Warner 
1 1 1 Tedral AS Tabletas Warner 
1 1 2 Teobital Tabletas Lafraneo1 
1 1 3 Teofilina-efedrina 

Fenobarbital Tabletas, suspensión 0FA 
1 1 4 Tuina1 Cápsulas L i l l y 
1 1 5 Utrapasmol Gotas Mendel 
1 1 6 Vagosin con Noctinal Tabletas Frosst 
1 1 7 Valpin P B Gotas, tabletas, e l i x i r Endo 
118 Veronal Tabletas Bayer 
1 1 9 Vesparax Tabletas Lafrancol 



- 2 0 -

GRUPO I I I 
ANFETAMINAS, ANOREXIANTES Y SIMILARES 

N2 PRODUCTO FORMA LABORATORIO N2 PRODUCTO FARMACEUTICA 

1 Adelgadina Tabletas Lacico 
2 Actemin Tabletas Cajiao 
3 Ambar (D) Tabletas H. Robins 
4 Anagrax (D) Grageas Quibi 
5 Bellapront Cápsulas Boehringer Manaheim 
6 Bencedrina Tabletas Fixalia 
7 Bifetaminas Tabletas Strassenburgh 
8 Daprisal Tabletas Fixalia 
9 Deaner 1 0 0 Tabletas Riker 

1 0 Delgazán Tabletas Neo 
1 1 Desbutal Tabletas Abbott 
1 2 Dexamil Spándule, tabletas Fixalia 
1 3 Dexeohína Tabletas F i x a l i a 
1 4 Exipid Tabletas Undra 
1 5 Fendimetrazina Tabletas Siegal 
16 Fenisec Tabletas Roussell 
1 7 Grazilán Tabletas H. Robins 
18 Hista 3 Grageas adultos Life 
1 9 Glutín Cápsulas, jarabe Incobra 
20 Ionamina Cápsulas Stras s eunburgh 
21 Lucofen Grageas Warner Ch. 
22 L u c i d r i l Forte Ampollas Bioquímico 
2 3 Methedrina Tabletas, ampollas Burroughs 
2 4 Obedrín Tabletas Massengil 
2 5 Obedrín L.A. Tabletas Massengil 
26 Orfovit I I - 3 Cápsulas Incobra 
2 7 Temíate Dospan Tabletas Merrell 
28 Ritalina Tabletas Ciba Geigy 

GRUPO IT 
TRANQUILIZANTES, ANTIDEPRESITOS E HIPNOTICOS NO BARBITURICOS 

W PRODUCTO FORMA LABORATORIO W PRODUCTO FARMACEUTICA LABORATORIO 

1 Adumbran Tabletas Boehringer Ingelheim 
2 Anafranil Ampollas, grageas Ciba 
3 Anatensol Tabletas, gotas Squibb 
4 Ansiopaz Cápsulas Glaxo 
5 Antikokitine Jarabe Indufarma 
6 Apacyl Tabletas Sofracol 
7 Atarogen Tabletas Ayerst 
8 Activan Tabletas Wyeth 
9 Aventyl Cápsulas L i l l y 

1 0 Clordiazepóxido Grageas OFA y otros 
1 1 Consilium Tabletas Me difamia 
1 2 Concordin Tabletas Frosst 
1 3 Dacalma Tabletas Ecar 
1 4 Dihidrobenzoperidol 

(Thalamonal) Ampollas, tabletas, gotas Janssen 
1 5 Diafon Tabletas Incobra 
1 6 Diazepan Tabletas OFA, Enza y otros 



- 2 1 -

N Q PRODUCTO FARMSTKA LABORATORIO 

1 7 Dispranol Cápsulas Italmex 
18 Droperidol Ampollas, tabletas, gotas Janssen 
1 9 Dimedrán Comprimid! os Quifarcol 
2 0 Doriden Tabletas Ciba Geigy 
2 1 Ecuanil Tabletas Wyeth 
2 2 Ecuagésico Tabletas Wyeth 
2 3 Emesil Grageas Shering U„S. 
2 4 Equilid Cápsulas, jarabe, ampolias Lepetit 
2 5 Equilid Fuerte Tabletas Lepetit 
2 6 Esucos Tabletas Lafraneo1 
2 7 Fenarol Tabletas Winthrop 
28 Faseína Grageas Boehringer Mannheim 
2 9 Faseína Fuerte Grageas Boehringer Mannheim 
3 0 F i r u t a l Jarabe Andrómaco 
3 1 Haldol Ampollas, tabletas Janssen 
3 2 Haloperidol Ampollas, tabletas, gotas Pharmetique 
3 3 Hemineurín Tabletas Astra 
3 4 Insidón Grageas Ciba-Geigy 
3 5 Largactil Tabletas, gotas, ampollas Specia 
3 6 Librax Grageas Roche 
3 7 Librium Grageas Roche 
3 8 Limbritol Cápsulas Roche 
3 9 Liranol Tabletas, ampollas Wyeth 
4 0 Litranol Tabletas, ampollas Wyeth 
4 1 Mandrax Tabletas Rorer 
4 2 Mayeptil Tabletas, ampollas Specia 
4 3 Meleril Tabletas Sando z 
4 4 Meprobamato Tabletas OFA y otros 
4 5 Mequelón Tabletas Frosst 
4 6 Metaqualona Tabletas OFA y otros 
4 7 Mogadón Tabletas Roche 
4 8 Mosegor Grageas, jarabe Wander 
4 9 Motival Tabletas Squibb 
5 0 Mutabón A Grageas Shering U.S. 
5 1 Mutabón A y D Grageas Shering U„S„ 
5 2 Nardil Grageas Wander 
5 3 Navane Tabletas Pfizer 
5 4 Neuleptil Tabletas, gotas, cápsulas Specia 
5 5 Niamid Tabletas Pfizer 
5 6 Noctec Cápsulas, jarabe Squibb 
5 7 Norpramin Cápsulas Bioquímico 
5 8 Noveril Grageas Wander 
5 9 Nobrium Cápsulas Roche 
6 0 Hubarene Tabletas Warner Ch. 
6 1 Oblivon E l i x i r Indufarma 
6 2 Oblivon-C Grageas Indufarma 
6 3 Orap Tabletas Janssen 
6 4 Pasidor Plus Jarabe Lauzier 
6 5 Paxate Tabletas Mead Johnson 
6 6 Pentrium Tabletas Roche 
6 7 Pertrofrán Ampollas, tabletas Ciba Geigy 
6 8 Pertranquil Tabletas Lepetit 
6 9 P r o l i x i n Ampollas Squibb 
7 0 P l e g i s i l Tabletas, ampollas, jarabe Ciba Geigy 
7 1 Qualude Tabletas Rorer 
7 2 Qutaxon Grageas, ampollas Boehringer Ingelheim 



PRODUCTO FORMA 
FARMACEUTICA LABORATORIO 

73 Radepur Grageas Farinter 
74 Randolectil Tabletas Bayer 
75 Rylax Tabletas Luinza 
76 R i v o t r i l Tabletas Roche 
77 Sandomigran Grageas Sandoz 
78 Serepax Tabletas Wyeth 
79 Sevinol (D) Tabletas Undra 
80 Sinquane Cápsulas Pfizer 
81 Sinogan Gotas, cápsulas, ampollas Specia 
82 Siquil Ampollas, gotas Squibb 
83 Stelazine Ampollas, grageas, gotas Fixalia 
84 Stemetil Tabletas, ampollas, gotas Specia 
85 Surmontil Gotas, tabletas, ampollas Specia 
86 Tacitín Grageas, ampollas, jarabe Ciba Geigy 
87 Tonoquil Grageas Boehringer Mannheim 
88 Tofranil Grageas Ciba Geigy 
8 9 Triperidol Ampollas, gotas Enza 
9 0 Trifalon Tabletas, grageas, ampollas Undra 
9 1 Tryptanol Tabletas, ampollas M„S.D. 
9 2 Talamonal Ampollas Pharmetique 
93 Valium Tabletas Ro che 

Artículo 2 so La inclusión o exclusión de drogas o medicamentos en l a l i s t a de productos 
farmacéuticos de Control Especial, requiere e l concepto previo de la Comisión Revisora de 
Medicamentos do que trata e l artículo 33 del Decreto 1 2 1 de 1 9 7 6 . 

IMPORTACION Y FABRICACION 

Artículo 3 2 . La importación de drogas y medicamentos de Control Especial sólo podrá 
hacerse por e l Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud o a través de éste. 

Artículo 4 Q ° Los Laboratorios Farmacéuticos deberán ceñirse a l siguiente procedimiento 
para elaboración de los productos de Control Especial: 

a) Adquirir la materia prima en e l Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio 
de Salud, para lo cual se deberá enviar la solicitud en papel sellado, con una 
copia s dentro de los diez (lO) primeros días de cada mes y firmada por e l Gerente 
o propietario y e l Director Técnico o 

b) Informar por escrito a l Fondo Rotatorio de Estupefacientes, con antelación no 
i n f e r i o r a quince ( 1 5 ) días, la fecha y hora de transformación de la materia prima» 
Cuando e l Fondo Rotatorio de Estupefacientes así lo determine, dicha transformación 
deberá hacerse en presencia de uno de sus funcionarios o de su delegado» En todos 
los casos se levantará e l acta respectiva de conformidad con e l anexo 1 de esta 
Resolución,, 

c) Transferir a l Fondo Rotatorio de Estupefacientes e l producto terminado, sin per
j u i c i o de lo dispuesto en el artículo 5 Q » de la presente Resolución» 

Artículo 5 2 ° La distribución de medicamentos de Control Especial se hará del Fondo 
Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio do Salud a los Fondos Rotatorios Seccionales, 
y de éstos a los establecimientos de su jurisdicción. 

La Junta del Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud podrá determinar 
los medicamentos de Control Especial cuya distribución puedan efectuar directamente los 
laboratorios productores. 



-23. 

Párrafo l s. Para los Servicios Seccionales de Salud que todavía no tienen organizado 
e l Pondo Rotatorio de Estupefacientes, se determinan los siguientes t e r r i t o r i o s : 

a) Pondo Rotatorio del Servicio Seccional de Bogotá cubrirá los t e r r i t o r i o s del Meta, 
Vichada, Guainía, Vaupés, Amazonas y Cundinamarca« 

b) Pondo Rotatorio del Servicio Seccional del Magdalena cubrirá los t e r r i t o r i o s del César 
y Guajira» 

c) Pondo Rotatorio del Servicio Seccional de Bolívar cubrirá los t e r r i t o r i o s de 
Córdoba, Sucre, San Andrés Islas. 

d) Pondo Rotatorio de Secretaría de Salud Pública de Medellín cubrirá los t e r r i t o r i o s 
de Antioquía y Chocó 

e) Pondo Rotatorio del Servicio Seccional de ííariño cubrirá PutumayOo 

f ) Fondo Rotatorio del Servicio Seccional de Boyacá cubrirá Casanare. 

g) Fondo Rotatorio del Servicio Seccional del Huila cubrirá Caquetáo 

h) Fondo Rotatorio del Servicio Seccional de Santander cubrirá a Arauca» 

i ) Los Fondos Seccionales de Risaralda, Quindío, Caldas, Valle, Tolima, Cauca, 
Atlántico y Norte de Santander, seguirán cubriendo los t e r r i t o r i o s de su 
jurisdicción. 

Párrafo 2 2 . A medida que cada Servicio Seccional de Salud organice su propio Fondo 
Rotatorio de Estupefacientes, se entenderá modificada la disposición del parágrafo anterior. 

Párrafo 32« Los Laboratorios Farmacéuticos que sean autorizados para d i s t r i b u i r 
productos de Control Especial, deberán enviar informe por triplicado dentro de los cinco ( 5 ) 
primeros días de cada mes a l Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud, 
relacionando las ventas realizadas en cada Departamento y por cada establecimiento, de 
acuerdo con e l anexo 2 de la presente Resolución» 

Este informe una vez revisado será enviado a la Seccional de Salud que corresponda, para 
efecto de los controles pertinentes,. 

Artículo 6S. Los laboratorios fabricantes de productos de Control Especial, están o b l i 
gados a llevar los siguientes l i b r o s : 

a) Un l i b r o donde se anotará e l movimiento de l a materia prima. 

b) Un l i b r o donde se anotará el movimiento de productos terminados,. 

Estos libros deben estar foliados y registrados en el Fondo Rotatorio de Estupefacientes 
del Ministerio de Saludo 

Artículo 72« Prohíbese e l comercio interdepartamental, intercomisarial o interinten-
dencial, a l d e t a l l , de productos de Control Especíalo 

Artículo 8eo Los depósitos de drogas o distribuidores mayoristas, que manejan productos 
de Control Especial enviarán dentro de los cinco ( 5 ) primeros días de cada mes a l respectivo 
Servicio Seccional de Salud, una relación por duplicado de las ventas efectuadas de productos 
de Control Especial a farmacias-droguerías y droguerías, de conformidad con e l anexo N s 3 
a esta Resolución. 

El respectivo Servicio Seccional de Salud se encargará de hacer los cruces de los informes 
y relacionará para cada departamento (anexo N a 4 ) las ventas hechas para fuera de su 
jurisdicción. 



- 2 4 -

Artículo 9 Q . Para que un depósito de drogas, farmacia-dorguería o droguería pueda 
comerciar con productos farmacéuticos de Control Especial, deberá llenar los siguientes 
requisitos: 

a) Estar legalmente i n s c r i t o , teniendo a l frente del establecimiento un Químico Farma
céutico, un Regente de Farmacia, un Farmacéutico Licenciado, un Director de 
Droguería o un Expendedor de Drogas en ejercicio legal de l a profesión de acuerdo 
a las disposiciones legales vigentes. 

b) No tener antecedentes de haber sido,sancionados, n i e l propietario n i e l 
farmacéutico responsable. 

Artículo 1 0 a „ Las farmacias-droguerías y droguerías deberán enviar un informe según e l 
anexo NQ 5 de esta Resolución, por duplicado dentro de los cinco ( 5 ) primeros días de cada 
mes, a l respectivo Servicio Seccional de Salud en e l cual relacionarán e l movimiento de los 
productos de Control Especial, justificando las ventas con los respectivos originales de las 
fórmulas despachadas. 

Artículo ll2. Todo depósito de drogas, farmacia-droguería o droguería que maneje produc
tos farmacéuticos de Control Especial, deberá almacenarlos separadamente y con las.debidas 
seguridades. 

Artículo 1 2 Q . Todo depósito de drogas, farmacia-droguería o droguería deberá llevar un 
li b r o foliado y registrado en e l Servicio Seccional de Salud respectivo, donde se anotará 
el movimiento de los productos de Control Especial» 

Artículo 1 3 s . Las utilidades que obtengan los Fondos Rotatorios Seccionales serán conta
bilizadas en cuenta especial del Servicio Seccional de Salud y sólo podrán emplearse para 
mejorar la dotación y funcionamiento del respectivo Fondo o Sección de Control de 
Medicamentos» 

CONSUMO 

Artículo 1 4 Q o El expendio a l público de productos de Control Especial deberá hacerse de 
acuerdo con las siguientes normas: 

a) Las farmacias-droguerías y droguerías sólo podrán despachar con cada fórmula y para 
un mismo paciente, hasta las siguientes cantidades: 
lo Ampollas, tabletas, grageas, cápsulas y supositorios, la dosis diaria terapéu

ti c a recetada por e l médico para tres ( 3 ) días, excepción hecha del 
Fenobarbital tabletas, que podrá despacharse en la dosis para t r e i n t a ( 3 0 ) días. 

2 o Líquidos no inyectables, administración por cucharadas, hasta ciento veinte 
( 1 2 0 ) mi. 

3 o Líquidos no inyectables, administración por gotas, hasta t r e i n t a ( 3 0 ) mi. 

b) Las fórmulas que excedan los anteriores límites podrán despacharse, siempre y cuando 
lleven el visto bueno de la Sección de Control de Medicamentos del respectivo 
Servicio Seccional de Salud. 

c) Cuando se trate de fórmulas en dosis superiores a las terapéuticas (artículo 3 3 del 
Decreto 1188 de 1 9 7 4 ) > e l médico tratante deberá proceder a llenar e l formulario 
que lleva e l número 6 como anexo a esta Resolución, a f i n de que e l producto le sea 
expendido directamente en e l Fondo Rotatorio Seccional, quedando en este caso 
prohibido e l despacho en farmacias-droguerías y droguerías. La dosis t o t a l pres
c r i t a en e l referido formulario no podrá exceder un término mayor de tr e i n t a ( 3 0 ) 
días. 

El Fondo Rotatorio Seccional irá despachando paulatinamente e l producto para períodos 
no mayores de diez (lO) días. 



- 2 5 -

Páxrafo. En caso de fallecer e l paciente o de cambio de terapia y e x i s t i r sobrantes 
del producto, e l paciente o la persona responsable de r e t i r a r la droga o medicamento deberá 
hacer devolución de éste a l Fondo Rotatorio Seccional, donde se le reintegrará e l valor 
del mismo. 

Artículo 1 5 s . Para despachar productos farmacéuticos de Control Especial, la fórmula 
médica deberá contener los siguientes datos: 

a) Nombre del médico, dirección y teléfono. 

b) Fecha. 

c) Nombre del paciente, dirección y número del documento de identidad. 

d) Nombre del medicamento, cantidad t o t a l y dosis diaria. 

e) Firma del médico tratante, número de la cédula y número de su registro en e l 
Servicio Seccional de Salud. 

Párrafo. Estos productos sólo podrán despacharse previa presentación de fórmulas en 
origin a l que serán retenidas por e l establecimiento farmacéutico. A sus vez, e l estableci
miento deberá expedir una copia de la fórmula o receta para e l paciente. En ambas se anotará 
el hecho de su despacho. 

Artículo l 6 2 . Para l a adquisición de medicamentos de Control Especial por depósitos de 
drogas, farmacias-droguerías, droguerías, clínicas, hospitales e instituciones de seguridad 
social se deberá presentar l a sol i c i t u d por duplicado, diri g i d a a l respectivo Servicio 
Seccional de Salud, firmada por el director o propietario del establecimiento y e l farmacéutico 
responsable del mismo. 

Párrafo. Las personas naturales o jurídicas de origen privado, deberán presentar e l 
ori g i n a l de la so l i c i t u d en papel sellado. 

Artículo 1 7 2 . Los Servicios Seccionales de Salud a l revisar los informes de las farma
cias-droguerías y droguerías, deberán confrontar que las firmas de las recetas o fórmulas 
coincidan con las registradas por los respectivos médicos. 

Artículo 18 a. Las drogas y medicamentos ocitócicos se exceptúan de cumplir lo dispuesto 
en los artículos 3 Q 7 los l i t e r a l e s a) y c) del artículo 4 2 de la presente Resolución. 

Artículo 1 9 Q . Cuando los laboratorios farmacéuticos u t i l i c e n materia prima distribuida 
por e l Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud para la elaboración de 
productos que no son de Control Especial, podrán d i s t r i b u i r directamente esta clase de 
productos sin necesidad de enviar los informes contemplados en e l artículo 8 S pero, de todas 
formas, deberán llevar e l l i b r o de movimiento de materia prima de que trat a e l artículo 6 2 

de esta Resolución. 

Artículo 2 0 s . El Fondo Rotatorio de Estupefacientes del Ministerio de Salud, así como 
los Fondos Rotatorios Seccionales, deberán llevar e l registro de las firmas de las personas, 
entidades O" establecimientos autorizados para comprar drogas y medicamentos de Control 
Especial. 

Artículo 2 1 a . Dentro de los cinco ( 5 ) primeros días de cada mes los Fondos Rotatorios 
de Estupefacientes Seccionales enviarán a l Fondo Rotatorio del Ministerio de Salud una 
relación por duplicado del movimiento de drogas y medicamentos de Control Especial en su 
jurisdicción, de conformidad con e l anexo N s 7 de esta Resolución. 



- 2 6 -

Artículo 2 2 a . Cuando por circunstancias especiales una droga o medicamento de Control 
Especial no se consiguiere dentro de los establecimientos pertenecientes a l a jurisdicción de 
un Servicio Seccional de Salud, se podrá proceder a su obtención en t e r r i t o r i o diferente, 
siempre y cuando la fórmula o receta lleve e l visto bueno del Servicio Seccional de Salud 
de la cual procede. 

SANCIONES 

Artículo 2 3 s . Cualquier acto v i o l a t o r i o de lo dispuesto en esta Resolución será conside
rado como mal manejo de productos de Control Especial, sujeto a las sanciones legales 
pertinentes. 

Artículo 2 4 a o Además de las sanciones previstas en los Decretos 1 9 5 0 de 1 9 6 4 » y 1188 
de 1 9 7 4 » contra los laboratorios farmacéuticos que incurran en mal manejo de productos de 
Control Especial, procederán las siguientes sanciones; 

a) Cancelación del registro del producto respectivo. 

b) Multas que oscilarán entre los diez mil pesos ( $ 1 0 . 0 0 0 , 0 0 ) y los cien mil pesos 
( $ 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 ) . 

c) Decomiso de l a droga o medicamentos de Control Especial. 

Artículo 2 5 a . Contra los depósitos de drogas, farmacias-droguerías, droguerías, hospi
tales y clínicas, que incurran en mal manejo de productos de Control Especial, además de las 
sanciones establecidas en e l Decreto 1 9 5 0 de 1 9 6 4 y 1188 de 1 9 7 4 J l a s 1 u e modifiquen y 
reformen, procederán las siguientes: 

a) Cancelación de la licencia de funcionamiento o del permiso de manejo de productos 
de Control Especial. 

b) Multas, que oscilarán entre los cinco mil pesos ( $ 5 * 0 0 0 , 0 0 ) y los cincuenta mil 
pesos ( $ 5 0 . 0 0 0 , 0 0 ) , 

c) Decomisos de las drogas o medicamentos de Control Especial. 

Artículo 2 6 a . La presente Resolución rige a p a r t i r de la fecha de su expedición y deroga 
las disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE. 
Dada en Bogotá, D.E., e l 1 0 de junio de 1 9 7 6 



- 2 7 -

ANEXO N2 1 

MINISTERIO DE SALUD 

DIRECCION DE VIGILANCIA Y CONTROL 

FONDO ROTATORIO DE ESTUPEFACIENTES 

ACTA DE TRANSFORMACION DE MATERIA PRIMA DE CONTROL ESPECIAL 

NUMERO 

En a los días del mes de 

El suscrito funcionario 

de 

se hizo presente en e l Laboratorio 

situado en 

con e l f i n de presenciar la transformación de 

de para la elaboración de 

de 

Saldo anterior 

Compra 

Cantidad transformada 

Saldo en l a fecha 

Observaciones 

Director Técnico Funcionario 



ANEXO Nfi 2 

MINISTERIO DE SALUD 
PONDO ROTATORIO DE ESTUPEFACIENTES 

RELACION MENSUAL DE VENTA DE DROGA DE CONTROL ESPECIAL 

Despachos hechos por de l a ciudad de Dirección Tel. 

Al departamento de durante e l mes de de 

PRODUCTO PRESENTACION 
FARMACEUTICA CANTIDAD FECHA FACTURA DESTINATARIO DIRECCION CIUDAD 



ANEXO N° 3 

SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DE 
SECCION DE CONTROL DE MEDICAMENTOS 

RELACION MENSUAL DE VENTA DE DROGAS DE CONTROL ESPECIAL 

Depósito de drogas De la ciudad de Dirección Tel. 

Informe del mes de De 

PRODUCTO PRESENTACION 
FARMACEUTICA 

EXISTENC. 
AL 3 1 

MES ANT. 
ESTABLECIMIENTO FECHA FACTURA CANTIDAD SALDO 



ANEXO NS 4 

MINISTERIO DE SALUD 

Servicio Seccional de Salud de 

Relación de ventas Interdepartamentáles Productos de Control Especial 

Despachos hechos del Depto. de a l Depto. de 
Durante e l mes de de 

Despachos hechos por Productos Pres. Farm. Cantidad Factura Fecha Enviado a Ciudad 



ANEXO NS 5 

MINISTERIO DE SALUD 

SERVICIO SECCIONAL DE SALUD 

SECCION CONTROL DE MEDICAMENTOS 

BALANCE MENSUAL DE DROGA DE CONTROL ESPECIAL 

Establecimiento: de l a ciudad de 

Informe del mes de de 

NOMBRE DE LA DROGA UNIDAD -• 
EXISTN. 

ENTRADAS SALIDAS SALDO 

1 
í 

Propietario Director Farmacéutico responsable Va Ba Sección Control de 
Medicamentos 

El balance debe remitirse por duplicado acompañado de las fórmulas del médico, durante los 
primeros cinco ( 5 ) días de cada mes. 



- 3 2 -

ANEXO N 2 6 

SERVICIO SECCIONAL DE SALUD DE 

FONDO ROTATORIO DE ESTUPEFACIENTES 

Registro de enfermos que requieren e l uso de estupefacientes en dosis superiores a las 
terapéuticas. (Decreto N2 1188 de junio 2 5 de 1 9 7 4 ) • 

ARTICULO 33« Los Médicos que tengan que tr a t a r a enfermos que requieren e l uso de estupefa
cientes en dosis superiores a las terapéuticas, tienen la obligación de comuni
carlo a la Sección de Control de Medicamentos del Servicio Seccional de Salud. 
Asimismo facilitarán a-los enfermos la certificación de tratamiento para que 
les sea expedido e l permiso correspondiente, de acuerdo con las disposiciones 
legales vigentes. 

NOTIFICACION 
Los parientes o personas autorizadas para reclamar en los Fondos Rotatorios de Estupefacientes 
Productos de Control Especial, tienen la obligación de dar oportuno aviso a este Despacho 
cuando el paciente muera o dejare de hacer uso de las drogas heroicas que se autorizaron y 
deben devolver los productos sobrantes. 

CERTIFICADO 

Nombres y apellidos del enfermo 

Edad Estado 

Dirección: Calle Carrera N 2 Tel. 

Cédula de ciudadanía N2 Tarjeta postal N2  

DIAGNOSTICO: 

Nombre del producto: 

Cantidad t o t a l : para días 

Dosis diarias que e l enfermo va a usar: 

Nombre del médico tratante: Tel. 

Dirección: 

Cédula de C„ del médico N2 Registro en Servisalud 

Fecha: Ciudad de 1 9 _ 

FIRMA DEL MEDICO: 

Nota: Cuando e l médico juzgue necesario cambiar de droga o de dosis, deberá llenar otro 
esqueleto similar. 



ANEXO W 7 

MINISTERIO DE SALUD 

FONDO ROTATORIO DE ESTUPEFACIENTES 

INFORME SOBRE MOVIMIENTOS EN FONDOS ROTATORIOS SECCIONALES 

Servicio Seccional de Salud de Fecha 

Informe del mes de De 

NOMBRE DE LA DROGA UNIDAD SALDO MES ANTo ENTRADAS SALIDAS SALDO 

Jefe del Servicio Seccional Jefe Sección Control Medo Va B" Fondo Rotatorio 
Estupefacientes Minsalud 


